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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o HR marketingu a zabývá se efektivitou komunikačních

nástrojů pro konkrétní firmu. HR marketing se věnuje získávání, výběru a udržení

pracovníků v organizaci.

V teoretické části jsou vymezeny klíčové pojmy, je definován model marketingového mixu

z pohledu HR marketingu, popsán proces získávání zaměstnanců a jsou zde představeny

využívané nástroje a aktuální trendy.

Praktická část práce představuje vybranou společnost. Seznamuje s výsledky výzkumu

formou polostrukturovaných rozhovorů a dotazníkového šetření. Obě formy výzkumu

analyzují efektivitu jednotlivých komunikačních nástrojů a její výsledky budou sloužit ke

zlepšení efektivity náborových řízení.

Klíčová slova: HR marketing, získávání zaměstnanců, řízení lidských zdrojů, personální

management, Employer branding, marketingová komunikace, komunikační nástroje

ABSTRACT

The bachelor's thesis discusses HR marketing and deals with the effectiveness

of communication tools for a specific company. HR marketing deals with the acquisition,

selection and retention of employees in the organization.

In the theoretical part, key concepts are defined, the marketing mix model is defined from

the perspective of HR marketing, the process of recruiting employees is described, and the

tools used and current trends are presented here.

The practical part of the work presents the selected company. It introduces the research

results in the form of semi-structured interviews and questionnaires. Both forms of the

research analyse the effectiveness of individual communication tools, and the results of this

work will serve to improve the effectiveness of recruitment procedures.

Keywords: HR marketing, employee acquisition, human resources management, personnel

management, Employer branding, marketing communication, communication tools
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ÚVOD

Řízení lidských zdrojů je významným tématem, které se dotýká malých i velkých firem.

Je nedílnou součástí firemního prostředí a přímo ovlivňuje úspěšnost organizace.

Problematika lidských zdrojů je v zájmu firem, veřejné správy, neziskových organizací

a jiných institucí. Proto také k tomuto tématu existuje mnoho přístupů a pohledů. Od druhé

poloviny 20. století toto téma zaznamenalo zvýšený zájem a pozornost (Bakoš, Binek a Póč,

2006). V současné době firmy přecházejí k označení Human Resources management.

Bakalářská práce se zabývá komunikačními nástroji, které jsou konkrétní firmou využívány.

Pojednává o HR marketingu, problematice získávání zaměstnanců a o náborovém řízení.

Cílem bakalářské práce je za pomocí charakteristiky chování potenciálních a současných

zaměstnanců vyhodnotit podklady pro nastavení efektivnější komunikační strategie při

náboru na pracovní pozice ve firmě XY.

Práce je členěna do dvou základních celků, na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část práce je uvozena kapitolou, která vymezuje základní pojmy, potřebné

k pochopení předkládané problematiky a vysvětluje jejich souvztažnosti. Následující

kapitola popisuje model marketingového mixu z pohledu HR marketingu. Nástroje a procesy

získávání zaměstnanců jsou popsány ve třetí kapitole. Teoretická část je zakončena

pojednáním o současných trendech a metodikou práce.

V úvodu praktické části je charakterizována zkoumaná společnost. Jsou zde prezentovány

využívané komunikační nástroje, obor podnikání a organizační struktura této společnosti.

Následuje vymezení kvalitativního výzkumu a následné vyhodnocení polostrukturovaných

rozhovorů. Součástí vyhodnocení jsou pak klíčová zjištění. Praktická část pokračuje

kapitolou kvantitativního výzkumu zastoupenou dotazníkovým šetřením. Na ní navazuje

kapitola obsahující vyhodnocení a klíčová zjištění tohoto výzkumu. Praktická část je

zakončena kapitolou vyhodnocující výzkumné otázky a z nich vycházející doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUVISLOST VYMEZENÝCH POJMŮ

Téma získávání zaměstnanců a řízení lidských zdrojů je významnou součástí každé firmy,

nebo organizace. První kapitola práce je proto věnována teoretickému definování tématu

a vymezení nezbytných pojmů pro tuto problematiku.

1.1 Human Resources Management a personální práce

Personální práce, nebo také personalistika vychází z cílů personálního řízení. Člověk, který

vykonává tuto práci je personalista.

Personalista musí mít jak teoretické znalosti, tak i praktické dovednosti v oblasti personální

práce. Musí se umět orientovat v souvislostech, vidět jejich následky a mít podrobný přehled

o organizaci ve které působí. Je žádoucí, aby uměl jednat s lidmi, měl dobré organizační

schopnosti a byl schopný rychle reagovat na změny (Koubek, 2007).

„Termíny personální práce či personalistika se používají spíše pro nejobecnější označení této

činnosti, zatímco termíny personální administrativa, personální řízení a řízení lidských

zdrojů se používají k charakterizování vývojové úrovně a koncepce personální práce.

Nejmodernější pojetí personální práce bývá označeno termínem řízení lidských zdrojů“

(Koubek, 2011). V současné době se však firmy přiklánějí spíše k anglickému pojmenování

HR management. Tato zkratka označuje tzv. „Human Resources Management“ a toto

označení obecně pojímá procesy řízení a vývoj lidských zdrojů (HRM, 2015).

Pojem lidské zdroje však nelze jednoznačně vymezit. Existující definice mají mnoho

společného, ale každá z nich klade důraz na jinou složku problematiky a zohledňuje jiný

přístup. Dle Dvořákové a kol. (2004) je řízení lidských zdrojů definováno jako strategický

a logicky promyšlený přístup k řízení lidí, kteří jsou v organizaci, a kteří individuálně

i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.

Nejsilnějším záměrem při řízení lidských zdrojů je realizovat potenciál zaměstnanců, kteří

jsou jedním z nejdůležitějších zdrojů konkurenčních výhod firmy. Lidé ve firmě představují

investici, která ale produkuje přidanou hodnotu. (Mužík, Krpálek, 2017). Lidský kapitál

nejsou jen lidé v organizacích. Je to i přidaná hodnota, kterou tito lidé přispívají organizaci

a tím pomáhají k jejímu úspěchu. Je to kolektivní hodnota znalostí, dovedností a motivace

pracovní síly v organizaci (Mathis, Jackson a Velentine, 2016).
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Lidskými zdroji se však nezabývá žádné vědní odvětví, okrajově spadá do psychologie či

sociologie. Toto téma je nutné vnímat v souvislostech, protože většina složek lidských

zdrojů se obtížně objektivizuje a není jednoduché shromáždit potřebná data (Bakoš, Binek

a Póč, 2006).

1.2 Personální management

„Personální management je jedna z funkcí řízení podniku, jejíž podstatou je realizovat

personální politiku, zajišťovat její implementaci a veškeré s tím související personální

služby“ (Mužík, Krpálek, 2017, s. 46).

Hlavním úkolem personálního řízení je vytvářet prostředí, které umožňuje managementu

kontrolu nad progresem organizace, zajištění rozvoje lidského potenciálu a vytváření

prostředí, které bude pracovníky motivovat. Cílem personálního managementu je optimálně

využívat potenciálu zaměstnanců a investic do nich vložených, které vede ke spokojenosti

zaměstnanců a k dosahování cílů organizace (Kocianová, 2010).

Personální management je souhrn personálních činností a metod vedení pracovníků. Patří

sem veškeré manažerské schopnosti, které se týkají personálního plánování, organizace

pracovníků a jejich procesů, vedení lidí a jejich kontrola. Důležitou součástí je také vytváření

vhodných podmínek a prostředí, pro využití potenciálu zaměstnanců což vede k lepším

výkonům organizace. Možnými prostředky jsou například vzdělávání a motivace

zaměstnanců (Mužík, Krpálek, 2017).

1.3 Employer branding

Employer branding v češtině označuje značku zaměstnavatele. Je to pověst, kterou má

zaměstnavatel nejen mezi svými zaměstnanci. Employer branding se tedy zaměřuje

především na budování dobrého jména značky, čímž má velký vliv na získávání nových

zaměstnanců do organizace. Je jedním z nástrojů personálního marketingu.

Jde o strategický přístup ke komunikaci organizace, především k potenciálním

zaměstnancům a k veřejnosti. Cílem je předkládat přesvědčivé argumenty, proč by si měl

případný zaměstnanec vybrat právě tuto společnost a budovat její dobré jméno. Firma za
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tímto účelem prezentuje například svou vizi, poslání nebo hodnoty společnosti. Důraz je

v dnešní době kladen především na autenticitu (Cahlík, [b.r.]).

Značku zaměstnavatele máte, ať už jste do ní vložili úsilí, nebo ne. Branding zaměstnavatele

je v základu způsob, jakým tónem se o vaší společnosti mluví a jak prezentujete svou firmu


[…]


komunikačním nástrojem jsou pro účastníky výzkumu pracovní portály. Toto zjištění

potvrdily výsledky jak kvalitativního, tak i kvantitativního šetření.

V kontextu využívání pracovních portálů má významnou roli vazba mezi pracovními portály

a webovými stránkami firem. Provedená analýza výsledků ukázala, že webové stránky

obsahují komplexní informace o vybrané firmě. Na web se nejčastěji dostávali proklikem

z pracovního portálu pro získání doplňujících informací.

Na základě zjištěných výsledků se jako nejméně efektivní nástroje ukázaly nabídky

pracovních veletrhů a inzeráty v tištěných médiích. Tyto byly zcela na okraji zájmu téměř

všech účastníků výzkumu. Není rentabilní do těchto nástrojů investovat mnoho zdrojů. Mezi

participanty není o možnostech pracovních veletrhů obecná povědomost. Tištěná média jsou

v současné době nahrazena online zdroji a z toho vyplývající nezájem o toto médium.

Sociální sítě jsou fenomén dnešní doby a jejich využití pro potřeby HR marketingu jsou

naprosto zásadní. Přestože se nejedná o nejdůležitější informační kanál, je jejich využívání

nezbytné. Mezi uchazeči o zaměstnání je jejich využívání spíše v rovině osobní než profesní.

Využívají je k jiným účelům než k hledání práce. Přesto je důležité věnovat sociálním sítím

pozornost a využít potenciál tohoto moderního média.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

OOH Out Of Home reklama je forma reklamy, která působí mimo domov zákazníků

CSR Corporate Social Responsibility je zkratka pro společenskou odpovědnost firem

HR Human Resources označuje lidské zdroje

DL Direct labor, pracovní pozice související s výrobou
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PŘÍLOHA P I: ZÁZNAMY ROZHOVORŮ

Na tomto odkazu jsou nahrány audiozáznamy z rozhovorů:

https://drive.google.com/drive/folders/1snjrDI4LXHLI07PvzDcvFIL3cU6W94pR?usp=sh

are_link

PŘÍLOHA P II: SCÉNÁŘ ROZHOVORŮ

Dobrý den, já Vám v první řadě děkuji za ochotu a za Váš čas při účasti v tomto výzkumu.

Tento rozhovor bude sloužit jako podklad pro zpracování mojí bakalářské práce a odpovědi

z něj budou zpracovány jako anonymní.

Z tohoto rozhovoru bude pořízen audio záznam, abych si mohla rozhovor zpětně přehrát

a odpovědi z něj vyhodnotit. Souhlasíte s nahráváním?

Děkuji. Tato bakalářská práce řeší problematiku personalistiky, HR a náborových aktivit.

Cílem rozhovoru bude odpovědět na 2 okruhy otázek.

Zároveň tento rozhovor nebude nijak hodnotit Vaše znalosti v této oblasti. Takže pokud

nebudete něco vědět, nic se neděje, jen se snažte o co nejvíce autentickou odpověď.

__________________________________

1) Vzpomenete si, kde jste se o firmě dozvěděli?

Kde jste si následně dohledali informace?

2) Jaké „nástroje“ pro hledání zaměstnání jste použili? Budeme zjišťovat, jestli tuto

možnost znáte a jestli jste ji využili při hledání zaměstnavatele. Já se budu na jednotlivé

možnosti ptát a vy mi odpovíte znám/neznám, používám/nepoužívám. Pokud odpovíte ano,

zjistíme jak často. Pokud ne, budu se dále dotazovat proč ne? To může být například protože

jste o této možnosti nevěděli, nedůvěřujete jí, nebo vám nepřijde relevantní.

Navštívili jste někdy pracovní veletrh?

Využili jste někdy služeb pracovního portálu (nebo personální agentury?)

• Vzpomenete si, co to bylo za portál?

• Zaplatili jste si někdy placenou variantu pracovního portálu?

Když jste si vybírali zaměstnání, koukali jste na webové stránky firem?

• Nevadilo vám, že tato společnost nemá českou webovou stránku?

• Vnímáte to jako překážku?

Máte profil na některé ze sociálních sítí Facebook/LinkedIn

• Znáte sociální síť LinkedIn?

• Jenom máte profil, nebo i používáte? Jak často?

• Použili jste Facebook i pro účely HR? Znáte skupiny pro hledání práce?

Využili jste někdy služeb úřadu práce?

Dáte při výběru zaměstnání na doporučení od přátel, nebo od rodiny?

• Je pro vás relevantní využít stránek, které shromažďují doporučení od zaměstnanců?

Všimli jste si někdy reklamy na ulici, která by nabízela pracovní místa?

• Motivuje vás tato reklama k dohledání si dalších informací?

Hledali jste někdy práci v novinách, nebo časopise – tištěná periodika

Napadá vás jiný způsob, kde jste hledali zaměstnání?

3) Jaký z těchto nástrojů vnímáte jako nejdůležitější/nejužitečnější? Kde byste hledali

informace jako první zdroj?

Poděkování za účast při rozhovoru.

PŘÍLOHA P III: ZNĚNÍ DOTAZNÍKU

PŘÍLOHA P IV: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ

Na tomto odkazu se nachází zpracované grafy výsledků odpovědí z dotazníku (List

Vyhodnocení dotazníků). Součástí odkazu jsou také kompletní nezpracovaná data (Listy

Odpovědi formuláře 1 a 2). Soubor dále obsahuje kontingenční tabulky, které vyhodnocují

data z dotazníkového šetření (Listy Analýza a Analýza spokojenosti):

https://utbcz-

my.sharepoint.com/:x:/g/personal/v_maslanova_utb_cz/Eb29FzSSa59Ht_DrEXnpQXoBx

DebH3ckbsk-sTBytVkf7Q?e=lmX5Vj