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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 b

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,17 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Kladně hodnotím zodpovědný přístup autorky ke zpracování bakalářské práce, jejíž zadání
pocházelo z praxe. Studentka tak svůj postup konzultovala jak na akademické, tak i na
firemní půdě, což se na práci velmi pozitivně podepsalo.

• Teoretická část popisuje úzkou problematiku HR, vhodně pracuje s terminologií, na
konkrétní oblasti přináší autorka různorodé odborné pohledy.

• Metodický postup je vhodně nastaven, autorka kombinuje dvě výzkumné metody,
uvědomuje si limity výzkumného šetření.

• Zodpovězení výzkumných otázek je zpracováno velmi podrobně a slouží jako podklad pro
následná doporučení.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Vyhodnocení obou výzkumných šetření postrádají hlubší interpretaci.

• Ačkoli práce obsahuje dostatečný počet zdrojů, absentují zde aktuální pohledy na oblast
HR po „covidových“ změnách, které se právě na tomto poli projevily poměrně výrazně.

• Práce obsahuje drobné překlepy.

Otázky k obhajobě:

• V teoretické části práce uvádíte kapitolu o umělé inteligenci. Může hrát v budoucnu
určitou roli v procesu hledání a najímání zaměstnanců?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %, což je hodnota
v přípustném rozmezí.

Ve Zlíně dne 11. 5. 2023 Podpis: Eliška Káčerková, v.r.